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ANOTACE

Disertační práce se zabývá fenoménem subintegrace regionů v rámci integračních seskupení

a posouzením případného významu tohoto jevu pro rozvoj účastnících se regionů.

Práce pohlíží na rozvoj regionů v kontextu multidimenzionálního přístupu, snaží se tedy

hodnotit význam subintegračních seskupení v širších souvislostech rozvoje ekonomického,

lidského, environmentálního, bezpečnostního a socio-kulturního aspektu. V úvodních

kapitolách je pozornost zaměřena na vymezení základních východisek souvisejících

s regionálním rozvojem a regionální integrací. Na základě teoretických poznatků se následně

autor pokouší formulovat ucelený pohled na problematiku subintegrace. Následující analýza

konkrétních subintegračních seskupení je zaměřena na verifikaci jejich významu v kontextu

rozvoje regionů, které se subintegrace účastní.
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TITLE

The Importance of Subintegration Grouping on Regional Development

ANNOTATION

This thesis deals with phenomenon of subintegration of regions within integration grouping,

and evaluation of possible importance of this effect on development of participating regions.

The thesis looked upon regional development as a multidimensional approach, hence it efforts

to evaluate the significance of subintegration grouping in a broad context of economic,

human, environmental, security and socio-cultural development. The first chapters are

focused on establishing fundamentals of regional development and regional integration.

Based on theoretical knowledge, the author is attempting to formulate overall view of the

subintegration issue. The following analysis of specific subintegration grouping is focused on

verification of their importance in the context of development of regions, which are involved

in the subintegration processes.

KEYWORDS

Subintegration grouping, region, integration, economic development, human development,

environmental development, security development, socio-cultural development.

OBSAH

ÚVOD ....................................................................................................................................................13

1 REGIONÁLNÍ PŘÍSTUP – NĚKOLIK STRUČNÝCH POZNÁMEK .................................16

1.1 Problémy spojené s vymezením regionu a rozvoje .................................................. 16
1.1.1 Stanovení referenční hladiny ............................................................................................18
1.1.2 Pojetí regionálního rozvoje ..............................................................................................20
1.1.3 Výchozí dimenze rozvoje ...................................................................................................21

1.2 Úloha regionální politiky .......................................................................................... 26

2 REGIONÁLNÍ INTEGRACE ....................................................................................................29

2.1 Základní historické etapy v oblasti evoluce regionální integrace ............................. 32
2.2 Teoretické pojetí problému ekonomické integrace .................................................. 34

2.2.1 Penetrace pojmu „integrace“ do ekonomické teorie .......................................................34
2.2.2 Vymezení pojmu „integrace“ v kontextu ekonomické teorie ............................................35
2.2.3 Vztah integrace a spolupráce ...........................................................................................38
2.2.4 Nástroj, nikoliv cíl ............................................................................................................41

2.3 Vymezení použitého konceptu integrace .................................................................. 42
2.3.1 Vývojové fáze procesu ekonomické integrace ..................................................................44
2.3.2 Idea subintegračních tendencí ..........................................................................................49

2.4 Integrace v prostředí soukromoprávního sektoru ..................................................... 50
2.4.1 Transatlantická dohoda o obchodu a investicích .............................................................51

2.5 Desintegrace ............................................................................................................. 53
2.5.1 Ekonomicko-lokalizační důvody desintegrace ..................................................................54

3 VYMEZENÍ CÍLŮ, HYPOTÉZ A VÝCHOZÍCH POSTUPŮ DISERTAČNÍ PRÁCE ......57

4 TEORETICKÉ POJETÍ SUBINTEGRACE ............................................................................60

4.1 Problematika integračního a subintegračního seskupování v soudobé teorii ........... 60
4.2 Východiska subintegrace .......................................................................................... 65

4.2.1 Pozice seskupovaných entit ..............................................................................................66
4.3 Vztah mezi procesem integrace a subintegrace ........................................................ 68

4.3.1 Vznik a zánik subintegračního seskupení .........................................................................69
4.3.2 Konverze procesu .............................................................................................................73

4.4 Vymezení subintegračního seskupení ...................................................................... 78
4.4.1 Elementární znaky subintegračního seskupení .................................................................79
4.4.2 Akceptace subintegračního seskupení ..............................................................................82

4.5 Případy subintegračních tendencí ............................................................................. 84
4.5.1 Příklad Benelux ................................................................................................................85
4.5.2 Příklad Visegrádská skupina ............................................................................................86
4.5.3 Příklad Baltské shromáždění ............................................................................................88
4.5.4 Příklad Organizace východokaribských států ..................................................................91

4.6 Subintegrace a teorie klastrů..................................................................................... 93
Intermezzo ............................................................................................................................ 95

5 PŘEHLED POUŽITÝCH METOD ...........................................................................................97

5.1 Identifikace subintegračního seskupení .................................................................... 97
5.2 Evaluace významu subintegračních seskupení ......................................................... 98

5.2.1 Úskalí evaluace rozvoje ....................................................................................................98
5.2.2 Základní východiska evaluace ........................................................................................100
5.2.3 Quasi-experimentální metody counterfactual impact evaluation ...................................102
5.2.4 Použité metody evaluace - základní................................................................................105
5.2.5 Použité metody evaluace - doplňkové .............................................................................110
5.2.6 Indikátory evaluace ........................................................................................................111

5.2.7 Řešení chybějících hodnot ..............................................................................................113

6 EVALUACE VÝZNAMU SUBINTEGRAČNÍHO SESKUPENÍ ORGANIZACE
VÝCHODOKARIBSKÝCH STÁTŮ ...............................................................................................114

6.1 Specifika metodiky (OECS) ................................................................................... 115
6.2 Ekonomický rozvoj (OECS) ................................................................................... 118

6.2.1 Hrubý domácí produkt - HDP (OECS)...........................................................................119
6.2.2 Hrubý národní důchod - HND (OECS) ..........................................................................123
6.2.3 Tvorba hrubého fixního kapitálu - TFK (OECS) ............................................................125
6.2.4 Výdaje na konečnou spotřebu - VKS (OECS) .................................................................126
6.2.5 Export - EXP (OECS) .....................................................................................................128
6.2.6 Shrnutí dimenze ekonomického rozvoje (OECS) ............................................................130

6.3 Lidský rozvoj (OECS) ............................................................................................ 131
6.3.1 Populace - POP (OECS) ................................................................................................131
6.3.2 Očekávaná délka na dožití při narození - ODD (OECS) ...............................................134
6.3.3 Míra závislosti - MZA (OECS) .......................................................................................136
6.3.4 Shrnutí dimenze lidského rozvoje (OECS) ......................................................................138

6.4 Environmentální rozvoj (OECS) ............................................................................ 139
6.4.1 Produkce potravin - PRP (OECS) ..................................................................................140
6.4.2 Emise CO2 - ECO (OECS) .............................................................................................142
6.4.3 Škody způsobené oxidy uhlíku - COS (OECS) ................................................................145
6.4.4 Shrnutí dimenze environmentálního rozvoje (OECS) .....................................................147

6.5 Rozvoj bezpečnosti a socio-kulturní rozvoj ........................................................... 148
6.5.1 Násilná úmrtí - NUM (OECS) ........................................................................................148
6.5.2 Míra urbanizace - MUB (OECS) ....................................................................................150
6.5.3 Telefonní přípojky - TEL (OECS) ...................................................................................152
6.5.4 Shrnutí dimenzí rozvoje bezpečnosti a socio-kulturního rozvoje (OECS) ......................154

6.6 Závěry evaluace významu subintegračního seskupení OECS ................................ 155

7 EVALUACE VÝZNAMU SUBINTEGRAČNÍHO SESKUPENÍ UNIE BENELUX .........157

7.1 Specifika metodiky (Benelux) ................................................................................ 158
7.2 Ekonomický rozvoj (Benelux) ............................................................................... 163

7.2.1 Hrubý domácí produkt - HDP (Benelux) ........................................................................163
7.2.2 Hrubý národní důchod - HND (Benelux) .......................................................................166
7.2.3 Export - EXP (Benelux) ..................................................................................................167
7.2.4 Další ukazatele ekonomického rozvoje - TFK, VKS, PAT, INI, PZB, NEZ (Benelux) ...168
7.2.5 Shrnutí dimenze ekonomického rozvoje (Benelux) .........................................................172

7.3 Lidský rozvoj (Benelux) ......................................................................................... 173
7.3.1 Populace - POP (Benelux) .............................................................................................173
7.3.2 Očekávaná délka dožití - ODD (Benelux) ......................................................................174
7.3.3 Míra závislosti - MZA (Benelux) ....................................................................................175
7.3.4 Další ukazatele lidského rozvoje - VVZ, TEV, STV (Benelux) ........................................176
7.3.5 Shrnutí dimenze lidského rozvoje (Benelux) ...................................................................178


[…]

IT ≠> SE 1,509 0,227 GR ≠> BE 20,330 0,000 ES ≠> DK 0,968 0,331
GB ≠> AT 8,451 0,006 GR ≠> DE 1,738 0,195 ES ≠> FI 0,011 0,917
GB ≠> BE 16,894 0,000 GR ≠> DK 1,584 0,216 ES ≠> FR 2,396 0,130
GB ≠> DE 1,419 0,241 GR ≠> ES 4,759 0,035 ES ≠> GB 0,094 0,761
GB ≠> DK 0,111 0,741 GR ≠> FI 2,310 0,137 ES ≠> GR 2,351 0,133
GB ≠> ES 5,681 0,022 GR ≠> FR 10,584 0,002 ES ≠> CH 0,089 0,767
GB ≠> FI 5,959 0,019 GR ≠> GB 0,154 0,697 ES ≠> IE 1,291 0,263
GB ≠> FR 7,730 0,008 GR ≠> CH 7,572 0,009 ES ≠> IT 1,986 0,167
GB ≠> GR 0,064 0,802 GR ≠> IE 0,001 0,973 ES ≠> LU 2,692 0,109
GB ≠> CH 13,389 0,001 GR ≠> IT 12,612 0,001 ES ≠> NL 3,244 0,079
GB ≠> IE 1,968 0,169 GR ≠> LU 5,595 0,023 ES ≠> NO 0,167 0,685
GB ≠> IT 9,597 0,004 GR ≠> NL 8,845 0,005 ES ≠> PT 0,162 0,689
GB ≠> LU 9,979 0,003 GR ≠> NO 0,002 0,964 ES ≠> SE 0,002 0,965
GB ≠> NL 7,548 0,009 GR ≠> PT 10,701 0,002 SE ≠> AT 3,111 0,086
GB ≠> NO 0,390 0,536 GR ≠> SE 0,443 0,510 SE ≠> BE 1,252 0,270
GB ≠> PT 2,765 0,104 NO ≠> AT 2,368 0,132 SE ≠> DE 0,101 0,752
GB ≠> SE 2,517 0,121 NO ≠> BE 3,931 0,055 SE ≠> DK 0,438 0,512
AT ≠> BE 1,906 0,175 NO ≠> DE 0,285 0,596 SE ≠> ES 0,014 0,908
AT ≠> DE 0,003 0,954 NO ≠> DK 4,019 0,052 SE ≠> FI 0,000 0,998
AT ≠> DK 5,341 0,026 NO ≠> ES 2,150 0,151 SE ≠> FR 0,000 0,996
AT ≠> ES 0,367 0,548 NO ≠> FI 1,399 0,244 SE ≠> GB 1,021 0,319
AT ≠> FI 1,877 0,179 NO ≠> FR 1,663 0,205 SE ≠> GR 0,002 0,966
AT ≠> FR 0,616 0,437 NO ≠> GB 1,266 0,267 SE ≠> CH 1,035 0,315
AT ≠> GB 4,259 0,046 NO ≠> GR 2,321 0,136 SE ≠> IE 0,003 0,954
AT ≠> GR 0,622 0,435 NO ≠> CH 0,479 0,493 SE ≠> IT 0,240 0,627
AT ≠> CH 0,036 0,851 NO ≠> IE 1,440 0,237 SE ≠> LU 0,115 0,737
AT ≠> IE 0,213 0,647 NO ≠> IT 5,276 0,027 SE ≠> NL 0,794 0,379
AT ≠> IT 0,095 0,759 NO ≠> LU 0,326 0,571 SE ≠> NO 0,092 0,764
AT ≠> LU 0,006 0,940 NO ≠> NL 1,068 0,308 SE ≠> PT 0,014 0,907
AT ≠> NL 0,069 0,795 NO ≠> PT 3,018 0,090 CH ≠> AT 0,564 0,457
AT ≠> NO 0,034 0,856 NO ≠> SE 0,094 0,761 CH ≠> BE 0,338 0,565
AT ≠> PT 1,039 0,314 PT ≠> AT 2,980 0,092 CH ≠> DE 0,514 0,478
AT ≠> SE 3,000 0,091 PT ≠> BE 5,944 0,019 CH ≠> DK 5,354 0,026
FI ≠> AT 2,861 0,099 PT ≠> DE 0,023 0,880 CH ≠> ES 0,728 0,399
FI ≠> BE 5,160 0,029 PT ≠> DK 4,242 0,046 CH ≠> FI 0,432 0,515
FI ≠> DE 0,061 0,807 PT ≠> ES 0,404 0,529 CH ≠> FR 2,008 0,164
FI ≠> DK 0,748 0,392 PT ≠> FI 0,161 0,691 CH ≠> GB 4,564 0,039
FI ≠> ES 0,283 0,598 PT ≠> FR 2,714 0,108 CH ≠> GR 0,030 0,864
FI ≠> FR 0,368 0,548 PT ≠> GB 2,148 0,151 CH ≠> IE 0,079 0,781
FI ≠> GB 2,695 0,109 PT ≠> GR 1,118 0,297 CH ≠> IT 3,753 0,060
FI ≠> GR 0,084 0,774 PT ≠> CH 0,787 0,381 CH ≠> LU 0,005 0,943
FI ≠> CH 1,652 0,206 PT ≠> IE 1,844 0,182 CH ≠> NL 3,012 0,091
FI ≠> IE 0,194 0,662 PT ≠> IT 0,830 0,368 CH ≠> NO 6,890 0,012
FI ≠> IT 1,029 0,317 PT ≠> LU 3,058 0,088 CH ≠> PT 1,004 0,323
FI ≠> LU 0,091 0,765 PT ≠> NL 0,252 0,619 CH ≠> SE 0,230 0,634
FI ≠> NL 0,679 0,415 PT ≠> NO 1,423 0,240

Zdroj: vlastní výpočty
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