Doporučení školitele k vykonání obhajoby disertační práce

Doktorand: Ing. Pavel Zdražil
Školitelka: doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

Doktorand Ing. Pavel Zdražil vstoupil do doktorského studia oboru Regionální a veřejná ekonomie v akademickém roce 2012/2013. Své studijní povinnosti splnil v prvních dvou letech studia, včetně státní doktorské zkoušky. V rámci třetího roku studia předkládá k obhajobě svou disertační práci.

V průběhu studia plnil své pedagogické povinnosti dle zadání školitelky a po dohodě s vedoucími ústavů. Participoval zejména na výuce předmětů jak bakalářské úrovně studia (Regionalistika a rozvoj mikroregionů, Komunikace v krizích), tak magisterské úrovně studia (Finanční inovace a hospodářská soutěž, Odvětvová regionální analýza, Globální ekonomika, Teorie rizika a spolehlivosti, Finanční řízení, Finanční účetnictví). Společně s postdokem z Indie zajišťovat předmět Regional Sciences and Micro-Regional Development.

Doktorand se zúčastnil několika domácích a zahraničních konferencí s příspěvkem, jichž byl autorem či spoluautorem. Byl členem organizačního výboru konference IMEA 2013. Aktivně se účastnil po tři roky na projektech studentské grantové soutěže FES, na projektech BRAVO a RODIS. V projektu RODIS zpracoval dva elektronické kurzy v LMS Moodle.

Během svého doktorského studia soustředil výsledky svého výzkumu do řady příspěvků na konferencích, článků do časopisů. Průměrně ročně publikoval Ing. Pavel Zdražil 6 výstupů, což lze označit za nadprůměrný výkon, konkrétněji:

6 příspěvků na konferencích jako spoluautor

8 příspěvků na konferencích jako autor

(např. KRV, HED, CERS, LEF...které jsou či je předpoklad, že budou v databázi CPCI - Conference Proceedings Citation Index - společnosti Thomson Reuters – výsledek D)

2 články v recenzovaných časopisech jako spoluautor (+1 v recenzním řízení)

1 článek v recenzovaném časopise jako autor

V databázi WoS jsou uvedeny 3 výstupy Ing. Pavla Zdražila.

Disertační práce, kterou vypracoval Ing. Pavel Zdražil na téma **Význam subintegračních seskupení pro regionální rozvoj**, představuje v potřebné šíři a hloubce zpracovaný zajímavý a ucelený pohled na problematiku jevu subintegrace, resp. subintegračních seskupení a jejich možným dopadům na rozvoj regionu, čemuž dosud nebyla v regionální ekonomii věnována patřičná pozornost.

S ohledem na výše uvedené doporučuji, aby Ing. Pavel Zdražil vykonal obhajobu své disertační práce.

Pardubice, 26.6.2015

doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.
školitelka